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ÚVOD
Španělsko je země, která nabízí nekoneč-
né množství turistických možností. Jeho 
kulturní, přírodní a gastronomické bohat-
ství je nevyčerpatelné a vskutku nevídané. 
Ať se budete procházet moderními městy 
nebo místy, která představují návrat do 
jiných dob, vždy vás překvapí. Jeho pod-
nebí a vstřícnost místních obyvatel jsou 
hlavní devizou této země.

Ochutnejte slavné španělské chuťovky 
zvané tapas nebo se ponořte do tajů špa-
nělské haute cuisine. Nechte se unášet 
divokostí španělské fauny v  chráněných 

přírodních oblastech nebo se oddejte 
sportovním radovánkám. Užijte si noč-
ního života anebo se vydejte za nákupy. 
Odpočívejte na pláži nebo si zalyžujte 
v horách. Ve Španělsku vždycky najdete 
to, co máte rádi a co vás uspokojí.

Ponořte se do kultury staré tisíce let.  Ať 
to jsou archeologické nálezy v Atapuerce 
u Burgosu nebo v Alhambře v Granadě. 
Španělsko je třetí zemí na světě s  nej-
větším množstvím památek, které jsou 
zapsány na seznamu světového dědictví 
UNESCO.
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Ochutnejte španělskou gastronomii, jak 
tu tradiční, tak i tu moderní. Typická jídla 
jako paellu nebo tapas. Vyzkoušejte mo-
derní restaurace i gastronomické tržnice  
a v nich ta nejlepší španělská vína. Španěl-
sko je země mnoha chutí a vaše chuťové 
buňky si přijdou na své.

Ani nabídka aktivní turistiky vás nezkla-
me, pokud si chcete užít dobrodružství. 
Můžete vyzkoušet bezmotorové létání, 
zlézat hory, jezdit na kole, objevovat pod-
mořský svět nebo se jednoduše společ-
ně se svojí rodinou věnovat pěší turisti-
ce. Španělská příroda je velmi rozmanitá  
a díky tomu si mohou ti, kdož mají dob-
rodružného ducha, užít jedinečných pří-
rodních scenérií. Kdekoliv, na severu či 
na jihu, vás rozmanitost španělské kraji-
ny nepřestane překvapovat. Španělsko je 

země, která má nejvíce biosférických re-
zervací zapsaných na seznamu UNESCO, 
a kromě toho patnáct národních parků. 

Užívejte si moře, písek a slunce, kdykoliv 
se vám zachce. Ve Španělsku najdete plá-
že, kde můžete relaxovat a plavat v jakém-
koliv ročním období. Vyberte si ke kou-
pání místa podle svého gusta. Buď vody 
Středozemního či Kantabrijského moře, 
nebo  Atlantického oceánu. V  nabíd- 
ce jsou dlouhé písčité pláže nebo malé 
zátoky mezi útesy, s barem na pláži nebo 
ukryté za borovicovým lesem, nudistické, 
rodinné… Téměř 600 pláží se může po-
chlubit označením nejvyšší kvality, mod-
rou vlajkou.

Španělsko nabízí zábavu a rozptýlení 
všeho druhu. Od prodejen mezinárod-
ních značek a světových návrhářů po 
tržiště s  uměleckými předměty. Města 
jako Madrid, Barcelona nebo Malaga 
jsou jen některá z míst, kde si můžete 
užívat skvělého nakupování. Nechybí 
ani bohatá nabídka festivalů, které za-
ujmou kohokoliv, například filmový fes-
tival v San Sebastiánu, hudební festival 
Primavera Sound v Barceloně nebo fes-
tival klasického divadla v Méridě. V létě 
se většina z nich koná pod širým nebem.

Ve Španělsku, v zemi, která 
s otevřenou náručí vítá 
všechny, kdo ji navštíví, na 
vás toho čeká mnohem více. 
Pojďte se vydat společně 
s námi na cestu za poznáním 
jejích hlavních atraktivních 
míst. Otevřenost a laskavost 
místních obyvatel si vás  
jistě získá.

4



5

ŠPANĚLSKO A JEHO NABÍDKA
UMĚNÍ A KULTURA

ŠPANĚLSKO A JEHO NABÍDKA

Španělské kulturní možnosti jsou nepře-
berné. Zajímá vás umění? Najdete ho 
v naší síti zahrnující více než 1500 muzeí. 
Zajímá vás historie?   Patnáct našich 
měst je zapsáno na seznamu kulturního 
dědictví UNESCO. Anebo architektura? 
Pak navštivte některé z našich neuvěři-

telných stavebních památek, například 
baziliku Sagrada Familia v  Barceloně 
nebo mešitu v Córdobě.  Pokud chcete 
poznat španělské tradice, pak se zajeď-
te podívat na některou z velikonočních 
slavností nebo na valencijské Fallas, kte-
ré vám vezmou dech.

POZNEJTE JEDNY Z NEJOCEŇOVANĚJŠÍCH  
GALERIÍ NA SVĚTĚ
Španělsko se může pochlubit těmi nejlepšími uměleckými sbírkami na světě. Kde začít? 
Zde jsou některé z nich, které byste určitě měli zařadit do svého uměleckého jídelníčku:

MUZEUM PRADO (MADRID)

Jedna z nejdůležitějších galerií díky své 
kvalitě a  rozmanitosti sbírek. V  tomto 
muzeu se nachází skutečné umělecké 
poklady, díla geniálních malířů jako Ve-
lázquez, Rembrandt, Goya a dalších.

THYSSEN-BORNEMISZA (MADRID)

Tato galerie v  těsné blízkosti Prada 
ukrývá díla velkých uměleckých škol 
západního světa. V jeho sálech se skví 
díla Dürera, Renoira nebo Kandinského.
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GUGGENHEIMOVO MUZEUM 
(BILBAO)
Uvnitř této působivé budovy z titanu, 
díla významného architekta Franka Geh- 
ryho, můžete obdivovat sbírku nejvý-
znamnějších děl současného umění.

NÁRODNÍ MUZEUM  
A CENTRUM VÝZKUMU ALTAMIRY  
(KANTÁBRIE)
Cestujte v čase do období prehistorie. 
Objevíte, jak dávní obyvatelé Pyrenej-
ského poloostrova malovali bizony na 
zdi jeskyní, které obývali před více než 
18 tisíci lety.

NÁRODNÍ MUZEUM  
CENTRUM UMĚNÍ  
KRÁLOVNY SOFIE (MADRID)
Tato galerie (Museo Nacional Centro de 
Arte Reina Sofía) je jedna z  největších 
v Evropě a pyšní se neuvěřitelnou sbír-
kou současného umění. Zde se nachází 
slavný obraz Guernica od Picassa.

ŠPANĚLSKO
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DIVADLO-MUZEUM DALÍ (GIRONA)
Poznejte neuvěřitelnou uměleckou dráhu 
Salvadora Dalího ve Figueres, malebném 
městě kousek od pobřeží Costa Brava, 
kde se nachází tento chrám surrealismu.

To jsou jen některé umělecké galerie, kte-
ré se těší největšímu renomé. Je jich však 
mnohem více.  Kromě toho má Španělsko 
další muzea zaměřená na vědu, archeo-
logii, námořnictví… Téměř ve všech měs-
tech a městečkách, která navštívíte, na-
jdete malé muzejní poklady, které stojí za 
to vidět. Více najdete na webových strán-
kách www.spain.info, kde jsou informace 
o  síti národních muzeí, nebo na webu 
ministerstva vzdělání, kultury a  sportu  
www.mecd.gob.es.

DESET NEJNAVŠTĚVOVANĚJŠÍCH PAMÁTEK ŠPANĚLSKA
Španělsko má bohatou historii a  ta se 
odráží v jeho památkách, z nichž mnohé 
se nachází na seznamu UNESCO. Níže 
vám přinášíme ty nejnavštěvovanější.

ALHAMBRA V GRANADĚ
Projděte se pohádkovými paláci a  za-
hradami s  jejich nádhernými kašnami 
a  vodními nádržemi. Přeneste se do 
jiné doby. Pokud Alhambru navštívíte 
v noci, pochopíte význam slova magie. 
Bývalá pevnost a místo, kde sídlili sul-
táni z Nasridské dynastie, představuje 
ten největší kulturní poklad Granady. 

ŠPANĚLSKO A JEHO NABÍDKA
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__ BAZILIKA SAGRADA FAMILIA
BARCELONA

aa MEŠITA-KATEDRÁLA V CÓRDOBĚ
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BAZILIKA SAGRADA FAMILIA
V  samém srdci Barcelony najde-
te chrám, který se stal ikonou města 
a hlavním příkladem modernismu. Na 
díle Gaudího, geniálního autora této 
stavby, vás nejvíce zaujmou vysoké 
špičaté věže. Některé z nich jsou zpří-
stupněny, a když vyjedete výtahem až 
na samý vrchol, budete mít Barcelonu 
jako na dlani a budete moci obdivovat 
vnější detaily chrámu zblízka.

MEŠITA V CÓRDOBĚ
Procházka mezi stovkami sloupů 
s  dvěma řadami oblouků nad sebou, 
pod nádhernými kupolemi, na stěnách 
ušlechtilé mramory, překrásné mozai-
ky a malby… A v centru tohoto původ-
ně muslimského svatostánku najed-
nou úchvatná křesťanská katedrála. 
Tento architektonický klenot upro-
střed malebného historického centra 
Córdoby je opravdovým symbolem 
muslimského odkazu ve Španělsku.
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KATERÁLA SVATÉHO JAKUBA
SANTIAGO DE COMPOSTELA KATEDRÁLA V BURGOSU ALCÁZAR V SEGOVII

KATEDRÁLA V SANTIAGU DE  
COMPOSTELA
Pokud se vydáte na Svatojakubskou 
cestu, bude tato katedrála vaším ko-
nečným cílem, tak jako jím byla pro 
tisíce poutníků, kteří sem od 13. sto-
letí přicházeli. Jde o největší ukázku ro-
mánského umění ve Španělsku, i  když 
četné pozdější rozšiřování katedrály 
na ní zanechalo stopy dalších stylů. 
Například na hlavním, dnes barokním 
průčelí, které se otvírá do náměstí 
Obradoiro. 

KATEDRÁLA V BURGOSU
Elegance a krása vysokých věží se špi-
cemi, které ukazují na německý vliv, 
taková je katedrála v  Burgosu, která 
okouzlí každého. Pro ty, kdo milují go-
tické umění, je tato katedrála povinnou 
zastávkou. Zde odpočívají ostatky Cida 
Campeadora, hrdiny, který v 11. stole-
tí bojoval proti muslimům při takzvané 
rekonkvistě.

 
ALCÁZAR V SEGOVII
Uvnitř se budete cítit jako v pohádce. 
Příkop s  padacím mostem, věž, která 
vypadá jako lodní příď, sdružená gotic-
ká okna, přepychové salóny vyzdobené 
mudéjarskými umělci, muzeum zbra-
ní… Alcázar neboli hrad byl vystavěn 
na soutoku dvou řek a  tato opevněná 
rezidence byla sídlem kastilských králů.
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KATEDRÁLA NA MALLORCE
Gotická perla vystavěná na hradbách sta-
rého města v Palma de Mallorca. Tady se na-
chází jedna z nejúžasnějších rozetových vi-
tráží na světě známá jako gotické oko. Byla 
zrestaurovaná Antoniem Gaudím a  jejím 
autorem je vynikající mallorský malíř Miquel 
Barceló.

BAZILIKA NUESTRA SEÑORA  
DEL PILAR
Uvnitř tohoto barokního chrámu v Zara-
goze, jednoho z  nejvýznamnějších ma-
riánských míst na světě, na vás čekají 
opravdové poklady jako například fresky 
od Francisca Goyi. Nádherná je též Sva-
tá kaple, kde je střežena soška uctívané 
Panny Marie na Sloupu (Pilar).

ŘÍMSKÉ DIVADLO V MÉRIDĚ
Během mezinárodního festivalu klasic-
kého divadla v  Méridě si můžete vy-
chutnat představení pod širým nebem 
přímo v místě, kde se před více než dvě-
ma tisíci lety oddávali divadlu Římané. 
Toto divadlo tvoří součást archeologic-
kého celku, který zahrnuje římský amfi-
teátr a cirk. 
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GIRALDA
Vystoupejte po rampě až do nejvyšší 
části zvonice katedrály Santa María de la 
Sede v Seville a před vámi se objeví ne-
zapomenutelný pohled na město z místa, 
které bývalo minaretem arabské mešity. 
Po řadu století byla Giralda, jak se tato 
věž nazývá, nejvyšší stavbou Španělska 
a jednou z nejvyšších v Evropě.

ZAVÍTEJTE DO MĚST UNESCO
Španělsko zaujímá třetí místo na svě-
tě, pokud jde o  počet památek za- 
psaných na seznamu kulturního dě-
dictví UNESCO. Mezi ně patří i pat-
náct měst, která doporučujeme zařadit 
do vašeho cestovatelského programu 
pro jejich kulturní, uměleckou a archi-
tektonickou hodnotu. 

Toledo, místo historického soužití 
muslimů, židů a křesťanů, a Salaman-

ca, město slavné díky jedné z  nej- 
starších univerzit světa, vás zvou 
k  návštěvě, aby před vámi otevřely 
svoji historii, která je ukrytá v  jejich 
ulicích a památkách. V Córdobě stojí 
za to se toulat malebným historickým 
centrem plným křivolakých uliček, 
druhým největším v Evropě, navštívit 
její slavnou Mešitu, ukázkový příklad 
muslimského umění. 
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ÁVILA

Římské památky na vás čekají v Mé-
ridě a Tarragoně, kde se budete pro-
cházet mezi mnoha archeologickými 
nálezy z doby, kdy Římané vládli na 
poloostrově, jako amfiteátry, cirky 
a divadla. Segovia skrývá opravdový 
inženýrský zázrak své doby v podo-
bě římského akvaduktu, který je jed-
ním z nejzachovalejších v Evropě.

Ávila na vás zapůsobí svými impo-
zantními hradbami, zatímco v  Cá-
ceres se díky jeho dlážděným ulicím 
a  středověkým kamenným palácům 

postaveným jako pevnosti přenese-
te do dob středověku.

Alcalá de Henares je kolébkou Cer-
vantese a  ukrývá nejstarší divadlo 
Evropy, které se ve středověku nazý-
valo corral de comedias. Představe-
ní se odehrávala většinou na dvoře 
zájezdního hostince. V Santiagu de 
Compostela zase objevíte klenoty 
románského, gotického a barokního 
slohu. Stará část města je považová-
na za jednu z  nejkrásnějších měst- 
ských zón na světě.
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Dalšími městy UNESCO, která byste 
neměli vynechat, jsou Úbeda a Baeza. 
Oplývají nádhernými renesančními pa-
láci a  kostely. A  samozřejmě Cuenca, 
kde se snoubí architektura v  podobě 
takzvaných zavěšených domů Casas 
Colgadas s okolní přírodou. 

Na ostrovech na vás také čekají velké 
kulturní vábničky. Ulice města San Cris-
tóbal de la Laguna na Tenerife vám při-
blíží původ latinskoamerické městské 
architektury. A  konečně Středozem-
ní moře a ostrov Ibiza, kde se nachází 
opevněné město Dalt Vila, které si za-
sloužilo uznání ze strany UNESCO díky 
své kultuře a biodiverzitě.

POZNEJTE TRADICE 
ŠPANĚLSKA SKRZ JEHO 
SLAVNOSTI
Ve Španělsku si pořádně užijete. Může-
te si vybrat z 250 slavností. V zimě stojí 
za pozornost Jízda Tří králů a karneva-
ly, na jaře pak valencijské Fallas, v Se-
ville Semana Santa neboli velikonoční 
týden a  dubnová slavnost koní Feria 
de Abril. Nespočet oslav na vás čeká 
v létě, například sanfermínské slavnosti 
v Pamploně nebo La Tomatina čili raj-
čatová bitva v Buñolu v oblasti Valen-
cie. Pro kterou z nich se rozhodnete?

Zúčastníte-li se velikonočních svát-
ků v  Seville, budete okouzleni jednou 
z nejautentičtějších slavností s několika-
setletou tradicí. Zbožnost, umění a oká-
zalá magie procesí však zaplavují ulice 
většiny měst a vesnic ve Španělsku.
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Duch náboženské vroucnosti 
a zbožnosti, který zažijete během 
španělských velikonočních 
svátků, kontrastuje s duchem 
karnevalů.

VELIKONOCE V SEVILLE
Foto: Antonio Ciero Reina/123rf.com

KARNEVAL NA TENERIFE
Foto: Luciano De La Rosa/123rf.com

Semana Santa neboli velikonoční týden 
v Seville si zaslouží speciální zmínku. Vr-
cholný okamžik nastává v noci ze čtvrt-
ka na pátek, za svítání, kdy se odehrává 
procesí zvané „madrugá“. Tisíce věřících 
si připomínají Ježíšovo utrpení a  do-
provází nosítka s  biblickými výjevy na 
jejich trase městem. Nezapomeňte při 
tom všem ochutnat typické velikonoční 
pochoutky zvané torrijas, sladkosti pro 
všechny mlsné jazýčky.

Velikonocům však předchází slavnos-
ti jiného rázu. Ulic se zmocní průvody 
plné radosti, nevázaného humoru 
a výrazové svobody. Takové jsou světo-
vě proslulé karnevaly v Santa Cruz na 
Tenerife nebo působivé karnevaly v Cá-
dizu či v Águilas v oblasti Murcie. Zcela 
jistě neodoláte a zapojíte se do průvodů 
plných fantazie a nespoutaného veselí 
v rytmu karnevalové hudby.

Možná se odvážíte i  na slavnosti San 
Fermín do Pamplony. Chytlavé pro- 
středí plné zábavy a červencové horko, 
to jsou kulisy, které dotvářejí atmosfé-
ru těchto slavností, při kterých stovky 
osob běží před býčky ulicemi starého 
města až do býčí arény. Po dobu více 
než jednoho týdne si můžete užívat zá-
bavy plnými doušky, ve dne i v noci. Ta-
nec, pouliční kapely, koncerty pod širým 
nebem, ukázky folklóru…
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TRASY ZA POZNÁNÍM 
ŠPANĚLSKA
Láká vás objevovat španělskou histo-
rii, kulturu, přírodu a gastronomii jinak, 
než je to obvyklé? Kulturní trasy po 
Španělsku jsou pro vás to pravé.
Jednou z nejslavnějších tras je Svato-
jakubská cesta. Pěšky, na koni, na kole 
nebo dokonce i na lodi můžete obje-
vovat po svém a jinak severní Španěl- 
sko. Cesta je prohlášena za kulturní 
dědictví UNESCO a každý rok přita-
huje tisíce cestovatelů. Čeká vás na 
ní nádherná příroda a při návštěvách 
památek, které se na ní nachází a jsou 
skutečnými kulturními perlami, odhalí-
te skrytou historii této cesty. Nezapo-
menutelná je však především osobní 
zkušenost a vlastní zážitky.

Vía de la Plata je další kulturní trasa. Tato 
cesta kopíruje starou římskou silnici, jež 
spojovala sever s  jihem, Sevillu s Gijó-
nem. Vydejte se za dobrodružstvím, ať 
už pěšky nebo na kole. Pokud však dá-
váte přednost motorce nebo autu, pak 
neváhejte a projeďte si silničky klikatící 
se v nádherné krajině a poznejte kouzlo 
malých vesniček, které si zachovávají 
svůj svébytný ráz. Více na www.rutade-
laplata.com 

V každém regionu najdete různé mož-
nosti, jak poznat Španělsko do hloub- 
ky. Máme pro vás připravenou kultur-
ní trasu Camino del Cid vedoucí po 
stopách Cida Campeadora, slavného 
středověkého kastilského bojovníka, 

která vede z centra Španělska až k vý-
chodnímu pobřeží. Pokud toužíte po- 
znat gastronomické lahůdky, pak tou 
nejlepší destinací je Baskicko. Zde je 
pro vás připravená labužnická trasa 
za nejlepšími mořskými rybami (hejk, 
pražma, tuňák a  treska připravené na 
mnoho způsobů).



Objevte arabské dědictví na 
jihu Španělska a vydejte se 
po stopách bílých vesniček 
zvaných Pueblos Blancos, 
které jsou rozesety v Sierra de 
Cádiz,  rozeklaném, zeleném 
a působivém pohoří v Andalusii.

ŠPANĚLSKO

16



MĚSTSKÁ TURISTIKA
Nejlepší výstavy světa, vibrace flamencového představení, atmosféra středověkého 
města, tanec až do rána, to všechno je možné zažít ve španělských městech. Návště- 
va španělských měst je nezapomenutelný zážitek. Zde je naše nabídka.
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MADRID
Hlavní město Španělska má širokou 
a bohatou kulturní nabídku. Na takzvané 
promenádě umění Paseo del Arte najde-
te řadu galerií, paláců a krásných zahrad. 
Na této třídě lemované alejí vzrostlých 
stromů jsou shromážděny jedny z  nej- 
lepších sbírek světa v  galeriích Prado, 
Thyssen-Bornemisza a Reina Sofía. Na 
této procházce si neopomeňte všimnout 
dvou nádherných fontán bohyně Kybe-
lé a boha Neptuna, Královské botanické 
zahrady a Astronomické observatoře.

BARCELONA
V tomto hlavním městě Katalánska leží-
cím na pobřeží Středozemního moře se 
nachází vedle sebe různé kultury. Římská 
v  podobě četných archeologických ná-
lezů, středověká v podobě slavné gotické 
čtvrti Barrio Gótico a ta moderní, avant-
gardní, kterou představují různé moderní 
stavby. Uvidíte město otevřené světu, 
kde se koná řada mezinárodních akcí, 
město, které je nositelem nových ten-
dencí, což kromě jiného dokládá i velké 
množství míst s alternativní kulturou. Jen 
prostá procházka po třídě Ramblas stačí 
k tomu, abyste si uvědomili kosmopolitní 
duch tohoto města, který tolik přitahuje 
cestovatele všech zemí.
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 VALENCIE

VALENCIE
Na březích Středozemního moře se 
můžete procházet po jednom z  nej- 
rozlehlejších historických městských 
center Španělska. Hlavní město valencij- 
ského regionu se může pochlubit krás-
nými městskými plážemi a  příjemným 
počasím po celý rok. Ve Valencii obje-
víte jeden z největších vědeckých a kul-
turních komplexů, kterému se pro jeho 
rozlehlost říká Město umění a věd. Tvoří 
jej šest architektonicky velmi avantgard-
ních staveb, kde se odehrávají různé 
aktivity spojené s vědou, uměním, pří-
rodou a novými technologiemi. V nád-
herné stavbě Hemisfèric, která má 
tvar lidského oka, se nachází filmový 
sál s  obrovskou konkávní obrazovkou. 
O kousek dál, v  Oceánografickém mu-
zeu, najdete největší akvárium v Evropě. 

BILBAO
Bilbao je světově proslulá urbanistická 
ikona díky tomu, jak město dokázalo 
integrovat ojedinělé a velmi avantgard-
ní stavby do své industriální minulos-
ti. Jako z jiného světa na vás zapůsobí 
Guggenheimovo muzeum navržené 
kanadským architektem Frankem Geh- 
rym, nepochybně ten nejlepší příklad 
architektonické přeměny města a  jeho 
současný symbol. V této budově oblo-
žené titanovými pláty jsou k vidění ta 
nejlepší díla moderního a  současného 
umění. Kromě toho nabízí i  zajímavé 
umělecké aktivity, takže vaše návštěva 
může mít i nádech tvořivosti.
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SEVILLA
Hlavní město Andalusie známé svou 
věží Giralda se rozkládá na březích 
řeky Guadalquivir. V jeho ulicích a na 
jeho náměstíčkách je všudypřítomné 
neustálé veselí a radost, které nakazí 
každého návštěvníka. Arabská kultu-
ra, která je patrná na každém kroku, 
zanechala svůj nezaměnitelný otisk 
v historickém jádru města. Sevilla je 
kromě jiného také významné centrum 
flamenca. Kdo chce poznat zblízka 
tento jedinečný umělecký fenomén, 
měl by zavítat do čtvrti Triana, kde 
na každém kroku najde typické vinár-
ny a lokály zvané tablaos, které jsou 
zasvěceny výhradně flamencovému 
tanci i zpěvu. 

NOČNÍ ŽIVOT
Příjemné počasí a  veselá povaha 
Španělů jsou dva základní předpokla- 
dy intenzivního nočního života ve 
španělských městech. Restaura-
ce, bary, diskotéky, after hours… To 
vše vyzývá k  tomu, aby si člověk 
prodloužil noční zábavu až do rána. 
Hlavní místa s  bohatým nočním ži-
votem jsou Barcelona, Madrid, Bil-
bao, Valencie nebo Granada, ale 
i další jako ostrov Ibiza nebo pobřeží 
slunce Costa del Sol.

VĚŽ TORRE DEL ORO
SEVILLA

ŠPANĚLSKO A JEHO NABÍDKA

NÁMĚSTÍ PLAZA REAL
BARCELONA

Foto:Lakov Filim
onov/123rf.com
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GASTRONOMIE
Španělská kuchyně je světově proslulá. 
V  neuvěřitelném množství barů a  re-
staurací, kterými Španělsko oplývá, 
můžete ochutnat jak jídla připravovaná 
podle tradičních receptur, například pa-
ellu, tak i jídla překvapující svojí nápadi-
tostí a kombinací ve stylu haute cuisine. 
Gastronomie založená na ekologickém 
a k přírodě ohleduplném zemědělství se 
stále více rozšiřuje jak v domácím pro-
středí, tak i v restauracích.

Ochutnejte španělskou kuchyni ne- 
otřelým způsobem a vydejte se za ní do 
městských tržnic. V těchto prostorách, 
z  nichž většina má za sebou zajíma-
vou historii, nyní funguje nový koncept 
gastroprostoru nabízející ojedinělé ku-
linářské zážitky. Nenechte si ujít tržni-
ci Mercado de San Miguel v Madridu, 
tržnici Boquería v Barceloně nebo Mer-
cado Central ve Valencii.  Zatímco bu-
dete ochutnávat víno a k tomu tapas či 
jiné chuťovky, můžete poslouchat živou 
hudbu a vmísit se do společnosti míst-
ních. Pastva pro oči i chuťové pohárky!
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TRADIČNÍ KUCHYNĚ
Kromě slavné paelly a  bramborové 
omelety zvané tortilla nabízí každý 
španělský region celou škálu tradič-
ních jídel, kterým jen těžko odoláte. Od 
velmi vydatných jídel, jako je například 
madridská specialita cocido madrileño, 
jehož základem je dušené maso, nebo 
asturská fabada založená na fazo-
lích, obě vhodné zvláště pro sychravé 
počasí, až po zeleninové pokrmy při-
pravované podle ročních období. A co 
teprve skvělé zákusky a sladkosti typic-
ké pro každý region, například filloas 
v Galicii, crema catalana v Katalánsku, 
ensaimada na Mallorce a další.  Ochut-
nejte ryby ze španělských moří a  řek, 
připravené na nespočet způsobů, ane-
bo plody moře, které jsou ve španělské 
kuchyni obzvlášť ceněny. Zcela jistě vás 
osloví iberská šunka, jeden z největších 
pokladů naší domácí kuchyně. 

AVANTGARDNÍ KUCHYNĚ
Skvělá jídla našich předních kuchařských 
mistrů vás skutečně nadchnou. Carme 
Ruscalleda, Juan Mari Arzak, Ferrán 
Adrià, María Marte, David Muñoz, Fina 
Puidgdevall, Joan Roca…, to jsou jen 
někteří z  nejlepších šéfkuchařů skvělé 
španělské gastronomie, kteří dokázali 
přeměnit přípravu jídel v  umění. Inspi-
rovali se tradičními recepty a  pomocí 
inovativních technik (například dekon- 
strukce nebo použití tekutého dusíku) 
vytvořili jedinečná jídla, která se zmoc-
ní všech vašich smyslů. Jejich kulinářské 
nápady získaly uznání na celém světě. 
Španělští kuchaři nasbírali dohromady 
250 michelinských hvězdiček.
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STŘEDOMOŘSKÁ STRAVA

Španělská strava je velmi rozmanitá, 
chuťově pestrá a zdraví prospěšná.  Víc 
než zdravé jídlo se však jedná o život-
ní styl, který spočívá v dobré přípravě 
a zpracování surovin, sdílení jídla s přá-
teli, v úctě k přírodě a  její biodiverzitě 
a zachování všech tradičních prací spo-
jených se zemědělstvím a  rybolovem. 
Vyzkoušejte například některé z mno-
ha druhů panenských olivových olejů, 
které tvoří základ španělské kuchyně.

VINAŘSKÁ TURISTIKA

Abyste mohli objevit vzrušující svět 
vína, vydejte se na některou z  vinař- 
ských stezek. Máte z  čeho vybírat. 
Buď navštívíte vinařství s  historický-
mi sklepy, anebo zavítáte do avant-
gardních sklepů, kde můžete mezi vi-
nicemi i  přespat a  kde vám tajemství 
správného výběru vína poodhalí vi-
nařští experti. Tyto cesty jsou vhodné 

především pro milovníky gastronomic-
ké turistiky.

V  oblasti La Rioja, která se těší velké 
prestiži mezi vinaři a jejíž vína nesou hrdé 
označení původu, můžete objevit svět 
vůní a chutí ve vinařství Marqués Riscal 
a ubytovat se v luxusním hotelu navrže-
ném speciálně pro toto vinařství kanad- 
ským architektem Frankem Gehrym. 

Na jihu, především v provincii Cádiz, na-
jdete vysvětlení původu slavného sherry 
neboli vína Jerez. Ve vinařství Tío Pepe 
v Jerez de la Frontera se dozvíte, jak se 
tento tolik ceněný elixír vyrábí nebo jak 
velmi úzká souvislost existuje mezi tímto 
vínem, čistokrevnými andaluskými koňmi 
a divokými býky, a to ve sklepích a na stat-
cích, které spojují všechny zmíněné prvky.

Nenechte si ujít slavnosti podzimního 
vinobraní a seznamte se se vším, co je 
spojené se sběrem vína a  vinařským 
světem. Tyto slavnosti jsou tou nejlepší 
příležitostí pro poznání tradic lidového 
prostředí spojeného s kulturou vína.  
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NÁKUPY
Pokud milujete nakupování, pak 
Španělsko je pro vás tou pravou desti-
nací. Zde na vás čekají ty nejlepší módní 
značky, jejich outlety a módní designové 
obchody. Také můžete zavítat na tradič-
ní trhy a do obchodů se starožitnostmi. 
Je to geniální způsob, jak poznat město.
V Madridu se můžete vydat za luxusem 
na takzvanou zlatou míli Milla de Oro 
do čtvrti Salamanca. Zde se nachází 
ty nejprestižnější módní značky včet-
ně španělských firem. Pokud hledáte 
něco alternativnějšího, pak si zajděte 
do ulice Fuencarral, kde najdete ob-
chody všeho druhu. V neděli dopoled-
ne zavítejte na slavný madridský bleší 
trh Rastro. Tento obrovský trh pod 
širým nebem se nachází v samém srdci 
Madridu a nabízí se tu všechno, co si 
jen dokážete představit.
Nejexkluzivnější butiky na vás čeka-
jí v  části zvané Eixample v  Barceloně, 
blízko Passeig de Gràcia a  Avinguda 
Diagonal. Za alternativními nákupy se 
vypravte do obchodů ve čtvrti Born 
a do Gotické čtvrti.  Pokud chcete poz-
nat ty nejlepší tržnice, pak směřujte 
svoje kroky na slavnou Ramblas nebo 
na náměstí Les Glòries Catalanes, do 
míst, kde ztratit se je potěšením.
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Dalším tipem je Marbella v provincii Ma-
laga. Zde na vás čeká prostředí luxus-
ních obchodů, kde jsou zastoupeny ty 
nejlepší značky. Neměli byste vynechat 
ulice Ricardo Soriano a Ramón y Cajal 
a Boulevard  Príncipe Alfonso Hohen-
lohe.  Zde, v obchodech předních mód-
ních návrhářů a v obchodech se šperky, 
se budete cítit jako skutečné hvězdy.  

Pokud si chcete odvézt ze Španělska 
nějaký speciální suvenýr, pak určitě za-
vítejte do obchodů s uměleckými a ře-
meslnými výrobky. Kuriózní obchod Art 
Escudellers v  Barceloně je vyhlášený 
díky svým originálním a velice kvalitním 
řemeslným a  uměleckým výrobkům. 
Antigua Casa de Talavera v Madridu je 
tím vhodným místem, pokud hledáte 
keramické výrobky. V Toledu si můžete 
koupit věrné kopie středověkých mečů. 

A pro koupi dárků vám poslouží prodej- 
ny suvenýrů ve velkých muzeích, je- 
jichž nabídka vás díky své rozmanitos-
ti a kvalitě překvapí. Galerie jako Prado 
a Thyssen-Bornemisza v Madridu nebo 
Guggenheimovo muzeum v Bilbau pro-
dávají velkou škálu předmětů, z nichž si 
každý vybere podle svého vkusu.

Výhody nákupů ve Španělsku nespočí-
vají jen v rozmanité nabídce. Pokud žijete 
v zemích mimo Evropskou unii, pak mů-
žete využít možnosti tax free. Je možné 
získat zpátky DPH, stačí předložit pas 
a požadovat vystavení faktury v režimu 
tax free přímo v  obchodě. Pak už jen 
ukážete nakoupené zboží na celnici, kde 
vám orazítkují platební doklady, a požá-
dáte zprostředkovatelskou společnost 
o vrácení peněz (lhůta pro orazítkování 
platebních dokladů je tři měsíce od data 
nákupu). Běžně lze toto všechno vyřídit 
na hlavních španělských letištích a na 
španělských hranicích. Můžete si zažá-
dat o vrácení peněz za DPH na kreditní 
kartu, bankovním převodem nebo mezi-
národním šekem. 
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PŘÍRODA
Objevte nádheru vodních kaskád v par-
ku Ordesa y Monte Perdido, útočiště 
divoké zvěře a ptactva v Národním par-
ku   Monfragüe, hluboké kaňony řeky 
Arribes del Duero, mořské ekosystémy 
u ostrovů Cíes a další. Ve Španělsku se 
nachází mnoho chráněných přírodních 
oblastí a  rezervací, které vynikají svojí 
rozmanitostí a neuvěřitelnou ekologic-
kou bohatostí. Kdo by odolal tomuto 
poznání?

CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ 
Víc než čtvrtina španělského teritoria 
má statut chráněného území. Zveme vás 
na procházku po jeho přírodních pokla-
dech. Nepochybujeme, že vás překvapí 
jejich krása a rozmanitost. 	

Určitě vás tyto přírodní krásy okouzlí. 
Na španělském území se nachází celkem 
patnáct národních parků, které obje-
víte nejen na poloostrově, ale i  na Ka-
nárských a  Baleárských ostrovech, kde 
můžete obdivovat některé z nejúžasněj- 
ších přírodních rezervací.

Máte rádi vysoké hory? Poznejte Picos 
de Europa, kde objevíte ledovcová jeze-
ra, ale i vysoké strmé skály a husté nepro- 
stupné lesy. Je to přírodní habitat daňků, 
vlků a medvědů. Je to místo srovnatelné 
pouze s Národním parkem Aigüestortes 
i Estany de Sant Maurici, kde vás oslní 
pohádková scenérie vodopádů a hor.

Víc než čtvrtina španělského 
teritoria má statut chráněného 
území. Zveme vás na procházku 
po jeho přírodních pokladech, 
Nepochybujeme, že vás překvapí 
jejich krása a rozmanitost.
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NÁRODNÍ PARK MONFRAGÜE
CÁCERES

`` PRALES IRATI
NAVARRA

ŠPANĚLSKO A JEHO NABÍDKA
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NÁRODNÍ PARK DOÑANA
HUELVA

SIERRA NEVADA
GRANADA Vezměte si dalekohled a kochejte se 

krásou přírodních mokřadů v Národním 
parku Tablas de Daimiel v oblasti Ciudad 
Real nebo zachovalého středomořského 
lesa ve vnitrozemí v Národním parku Ca-
bañeros v horské oblasti Montes de To-
ledo.  Jde o dva jedinečné ekosystémy, 
kde můžete pozorovat všechny možné 
druhy ptactva a velkých savců. Andalu-
sie také skrývá důležité přírodní poklady 
jako pohoří Sierra Nevada v oblasti Gra-
nady, kde si můžete zalyžovat s výhle-
dem na moře. Mezi Huelvou, Sevillou 
a Cádizem se rozprostírá Národní park 
Doñana, zelená andaluská perla a velmi 
cenné útočiště pro ptáky.
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aa TIMANFAYA
LANZAROTE

ŠPANĚLSKO A JEHO NABÍDKA

Další přírodní překvapení vás čeká na os-
trovech. Na Kanárských ostrovech jsou 
to například lávová pole v  Národním 
parku Timanfaya na ostrově Lanzarote, 
která představují jednu z nejúžasnějších 
sopečných scenérií na světě.   V  lesích 
v Národním parku Garajonay na La Go-
meře se můžete ponořit do husté a fas-
cinující zeleně, která je často zahalena 

do mlhy. Baleárské ostrovy   se mohou 
pochlubit úchvatným souostrovím Ca-
brera a nedaleko galicijského pobřeží na 
severozápadě poloostrova   jsou pro mi-
lovníky potápění pravým rájem ostrovy 
Atlánticas. Podrobné informace o národ-
ních parcích a  chráněných územích ve 
Španělsku najdete na www.spain.info 
a www.parquesnacionales.ign.es

Španělsko je země s největším počtem 
oblastí na světě, které organizace UNES-
CO prohlásila za biosférické rezervace 
díky jejich unikátnímu přírodnímu cha-
rakteru. Nádherná, až magická příroda 
ve vás zanechá zvláštní, nedefinovatelný 
pocit něčeho až nadpozemského. 

Budete-li projíždět napříč od středozem-
ního pobřeží až po kantabrijskou oblast 
nebo vydáte-li se na španělské ostrovy, 
objevíte nečekanou různorodost zdejších 
biosférických rezervací. Dech se vám za-
tají, až uvidíte pohoří Sierra de Grazalema 
u  Cádizu, opravdovou horskou bariéru 
proti oceánskému vlivu. Nebo Montseny, 

působivý katalánský masív, či laguny 
a mokřady v oblasti La Mancha Húmeda 
mezi Toledem a Albacete… Ve Španělsku 
na vás čeká více než 50 úžasných míst.

POZOROVÁNÍ PTACTVA

Jedním z  nejkrásnějších zážitků, kte-
ré nabízí příroda, je pozorování ptáků. 
V  oblasti Pyrenejí nebo v  horských 
oblastech Extremadury, Navarry nebo 
Kastilie a Leónu si můžete užívat boha-
té ornitologické nabídky. V  národních 
parcích, které jsme zmínili dříve, najde-
te úžasná místa pro tuto zálibu.
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POZOROVÁNÍ HVĚZD
Neváhejte a  přijeďte pozoro-
vat hvězdy, souhvězdí a  planety. 
Španělsko se může pochlubit jed-
nou z nejlepších nočních obloh na 
světě, která budí skutečné nad- 
šení mezi milovníky hvězd. Po-
zorovat noční oblohu je možné 
v  chráněných přírodních oblas-
tech, na venkovských statcích 
nebo v malých hotelech specializo-
vaných na astronomickou turisti-
ku. Osvědčení turistické destinace 
jako Starlight označuje místo, kde 
jsou optimální podmínky pro pozo-
rování noční oblohy. Zde jsou naše 
doporučení.
Na Kanárských ostrovech najdete 
hned dvě úžasná místa pro pozo-
rování hvězd. Prvním je observa-
toř Roque de Los Muchachos na 
ostrově Gran Canaria. A  pokud 

chcete pozorovat hvězdy ze sopky, 
pak neváhejte a  jeďte na ostrov 
Tenerife do Národního parku Tei-
de, kde vás čeká nezapomenutelný 
zážitek. 
Ve vnitrozemí Španělska se na-
bízí také mnoho míst pro skvělé 
pozorování hvězd. V  Národním 
parku Monfragüe v Extremaduře 
se nachází astronomická observa-
toř Torrejón el Rubio a vyhlídková 
věž Mirador del Castillo de Mon-
fragüe. 
V pohoří Sierra Morena, které pro-
tíná severozápadní území Anda-
lusie, najdete řadu úžasných míst 
s  pozorovatelnami a  ubytováním 
pro ty, kdož se chtějí věnovat po-
zorování noční oblohy. Svůj zážitek 
můžete obohatit tím, že si zarezer-
vujete specializovaného průvodce 
a dopravu až na místo.
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PLÁŽE
Poznejte osobně jedno 
z nejlepších pobřeží Evropy. 
Španělsko je země s největším 
počtem modrých vlajek, 
které označují nejvyšší kvalitu 
a vybavenost pláží. Pro slunění 
a koupání jsou ve Španělsku 
ty nejlepší podmínky. Pláže 
s kvalitativním označením Q 
týkající se vysoké kvality vody 
a písku jsou na španělském 
pobřeží vidět stále častěji.

ŠPANĚLSKO A JEHO NABÍDKA

POBŘEŽÍ STŘEDOZEMNÍHO MOŘE
Ponořte se do křišťálových vod Stře-
dozemního moře. Můžete si užívat 
příjemných teplot, zábavy i klidu. Ka-
talánská Costa Brava se vyznačuje 
tyrkysově zabarvenými vodami v  zá-
tokách schovaných v  husté vegetaci, 
rybářskými vesničkami a s Pyrenejemi 
na obzoru. Na pobřeží Costa Dora-
da si budete užívat stejně tak malých 
zátok jako dlouhých pláží, které jsou 
prokládány římskými archeologickými 
pamětihodnostmi. 

Murcijské pobřeží Costa Cálida může-
te navštívit prakticky kdykoliv, protože 

je tu trvalé léto, zatímco v oblasti Ali-
cante na Costa Blanca najdete kilo-
metry dlouhé pobřeží s plážemi lemo-
vanými palmami a ovocnými stromy. 
V  příjemně prohřátých vodách na 
pobřeží pomerančového květu Cos-
ta del Azahar a Valencie najdete klid. 
Pokud však chcete jistotu a tři sta dní 
skvělého počasí v  roce, pak si zaleť-
te do Malagy na pobřeží Costa del 
Sol nebo Costa Tropical. To poslední 
nese název podle výjimečného klima-
tu, díky kterému se zde daří tropic-
kému ovoci. Užijete si zde krásných 
pláží a  soukromí v  malých skrytých 
zátokách.
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PLÁŽ BOLONIA
CÁDIZ

bb PLÁŽ CATEDRALES
RIBADEO, LUGO

POBŘEŽÍ ATLANTIKU
Na západě poloostrova na vás čeká po-
břeží plné kontrastů. Na severu v  Galicii 
vám strmě spadající skály do vod oceánu 
na pobřeží Costa da Morte otevřou pohled 
na nekonečný oceán v  celé jeho kráse. 
V Rías Altas a Bajas poznáte rybářské tra-
dice, stoleté majáky, pocítíte úžasnou vůni 
mořských plodů a sílu keltských legend. Na 
jihu, na Costa de la Luz, vás okouzlí lidové 
slavnosti, procesí, přírodní chráněné rezer-
vace a Andalusie otevřená oceánu.

KANTABRIJSKÉ POBŘEŽÍ
Až se budete procházet po malebných ry-
bářských vesnicích, oceníte nedotčenou 
přírodu, která se zde prolíná s  písčitými 
plážemi. A  až vystoupáte na vysoké útesy, 
zatají se vám dech. Taková je Galicie, kde na-
jdete nádherná místa jako Rías de Ribadeo, 
Foz a Viveiro, kde se řeky vlévají do Kanta-
brijského moře. V  Ribadeo můžete zavítat 
na nádhernou pláž Playa de las Catedrales, 
jednu z nejkrásnějších na světě. Je to kraji-

na, která se rozprostírá až k takzvanému 
Costa Verde, a  lemuje pobřeží Asturie. 
Víc na západ, v oblasti Costa de Canta-
bria se v  divoké krajině kantabrijského 
pobřeží skrývá až devadesát pláží, větši-
na z nich odlehlých, s možností osvěžu-
jícího koupání. Cesta končí v Baskicku na 
Costa Vasca, kde najdete rozsáhlé písči-
té pláže v deltách řek u oceánu, stejně 
jako místa, která jsou rájem pro surfaře, 
anebo úchvatné městské pláže, jako je 
slavná La Concha v San Sebastiánu.
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BALEÁRSKÉ OSTROVY
Objevte ráj na zemi, a  sice Mallorku, 
Menorku, Ibizu a  Formenteru, které 
tvoří půlměsíc ostrovů ve Středozem-
ním moři.  Jsou prostoupeny borovico-
vými háji, které dosahují až k samotným 
břehům. Jejich kamenité zátoky s křišťá-
lově čistou vodou a pláže s bílým pís-
kem, tyrkysově modré moře, to vše ve 
vás zanechá nezapomenutelnou stopu.

KANÁRSKÉ OSTROVY
Vydejte se k  Atlantiku na souostroví 
plné kontrastů, které si určitě zamiluje-
te. Čekají na vás pláže sopečného půvo-
du, nekonečné duny, husté lesy, měsíč-
ní krajiny, přírodní bazény a pohádkové 
podmořské hlubiny. Díky mírnému pod-
nebí a bohaté a různorodé fauně a floře 
jsou tyto ostrovy perfektní destinací 
pro odpočinek, objevování přírodních 
krás a pro různé vodní sporty.
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ŠPANĚLSKO NEUVĚŘITELNÉ ZÁPADY SLUNCE
Na španělských plážích je jednoduché nechat se 
hypnotizovat oním magickým momentem, kdy za-
padá slunce. Nezapomenutelná stmívání, která si 
můžete vychutnat na pobřeží Huelvy nebo z nějaké 
zátoky na Ibize, kde si nesmíte nechat ujít pohled 
na slunce zapadající nad majestátní horou Es Vedrá. 
Také se můžete koupat ve zlatavém světle zapadají-
cího slunce na ostrovech Cíes v Galicii nebo pozoro-
vat západ slunce nad mořem u valencijského jezera 
Albuferra, jak se v něm sluneční paprsky odráží jako 
v zrcadle, anebo si jej vychutnat na nějakém taj- 
ném koutku na pláži Caleta v Cádizu. Stejně tak vás 
uchvátí západ slunce nad černým vulkanickým Lan-
zarote na Kanárských ostrovech. A pokud chcete 
vědět, jaké bylo Středomoří před lidskou civilizací, 
pak si zajeďte do Almeríe do oblasti Cabo de Gata.
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aa ZAHARA DE LOS ATUNES
CÁDIZ

SPORTY A AKTIVNÍ TURISTIKA

Více než osm tisíc kilometrů dlou-
hé pobřeží, dvě moře a  jeden oceán, 
několik pohoří a ty nejlepší geografické 
podmínky vhodné jak pro pěší turisti-
ku, lyžování, tak i  pro jachtaření nebo 
golf. K  tomu všemu skvělé klimatické 
podmínky. Ať si zvolíte jakýkoliv sport 
či zálibu, ve Španělsku najdete skvělé 
možnosti.

CYKLISTIKA
Zhluboka se nadýchněte a připravte se 
na poznávání Španělska ze sedla kola. 
V nabídce je nejen Svatojakubská ces-
ta nebo takzvané Zelené cesty, bývalé 
železniční tratě upravené pro cyklisty, 
ale také stezky na ostrovech a  trasy, 
které procházejí přírodními rezervace-
mi. Také většina španělských měst na-
bízí síť cykloturistických tras, které vám 
umožní poznat město jiným způsobem 
a užít si i blízkých přírodních krás.

PĚŠÍ TURISTIKA
Batoh na záda a dobré boty! Ve Španělsku 
na vás čekají tisíce kilometrů homologo-
vaných turistických pěších tras. Španěl- 
ské klima vybízí k  procházkám a  pěším 
túrám na čerstvém vzduchu. K  tomu 
se vám nádavkem dostane nádherných 
výhledů na velká jezera, sopky, útesy, 
divokou faunu… Pěší trasy jsou podle 
náročnosti rozděleny do několika úrovní 
a jsou vyznačeny a rozlišeny barvami pod-
le své délky. Takzvané dálkové pěší stezky 
označené jako GR (Gran Recorrido) jsou 
ve Španělsku vyznačeny charakteristic-
kou značkou tvořenou bílým pruhem nad 
červeným. Kratší trasy PR (Pequeño reco-
rrido) označuje místo červené pruh žlutý 
a konečně místní turistické trasy SL (sen-
deros locales) jsou značeny zelenou bar-
vou a jejich délka se pohybuje do deseti 
kilometrů. Jsou vhodné pro rodiny s dětmi 
nebo osoby s nižší fyzickou zdatností. 
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Nechte se unášet na vlnách v těch 
nejlepších surfařských lokalitách na světě.

SURFING
Teplé počasí a všechny možné druhy větrů 
a proudů jsou společně s širokou nabídkou 
surfařských škol a ubytováním pro sportov- 
ce základními předpoklady, díky kterým je 
Španělsko destinací, které neodolá žádný 
nadšený surfař. Na výběr je toho mnoho: 
pláže Playa de los Locos, Mundaka, Yerba-
buena, El Quemao a mnoho dalších, kte-
ré na vás čekají. Pokud se specializujete 
na určitý druh vodního sportu (například 
bodyboard, kneeboard, skimboard, stand up 
paddle nebo longboard), pak i vy zde najde-
te místa, kde se mu můžete oddávat.

KITESURFING
Milujete piruety na moři i  ve vzduchu 
a  rádi si vychutnáváte pocit svobody? 
Pak jste na správném místě. V některých 
oblastech ve Španělsku jsou vítr a  pří-
jemné teploty zaručené prakticky po celý 
rok. Nadšení pro tento sport rok od roku 
ve Španělsku roste díky mnoha získaným 
oceněním. Tarifa byla světovým sídlem 
pro tento sport a Španělka Gisela Pulido 
se stala celkem devětkrát mistryní světa 
v kitesurfingu. Pobřeží Atlantiku v Anda-
lusii, kanárská Fuerteventura a  některá 
místa na pobřeží Středozemního moře 
jsou ideálními lokalitami pro tento sport.

POTÁPĚNÍ A ŠNORCHLOVÁNÍ
Ponořte se do vod Středozemního moře 
a Atlantiku a objevte unikátní biologickou 
rozmanitost podmořského světa. Více 
než 20 podmořských rezervací a veškerá 
potřebná infrastruktura pro tento sport 
jsou zárukou, že potápění se pro vás sta-
ne trvalým zážitkem. Objevte poklady 
a  potopené lodě u  kanárského ostrova 
La Palma, hluboké podmořské louky řas 
u mysu Cabo de Gata v provincii Almería 
nebo podmořský svět plný života u Bale-
ár. Objevte chráněnou podmořskou re-
zervaci u Cabo de Palos a ostrovů Islas 
Hormigas v regionu Murcie nebo sopeč-
ný podmořský svět u  kanárského ostro-
va El Hierro a neuvěřitelnou rozmanitost 
druhů, kterou oplývají naše moře.

JACHTING
Ať jste zkušenými námořníky, nebo bráz-
díte vlny poprvé, podmínky, které Špa-
nělsko nabízí, jsou ty nejlepší. V jachtingu 
je zkušenost nevyhnutelná a Španělsko jí 
má víc než dost, a to díky závodům regat 
jako například Trofeo Ciutat de Palma na 
Mallorce, kanárský olympijský týden jach-
tingu Semana Olímpica Canaria de Vela 
nebo Salón Náutico Internacional v Bar-
celoně. Španělsko má více než 30 jach- 
tařských klubů a  je velmi oblíbenou de-
stinací mezi milovníky rekreačního jach- 
tingu.
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GOLF
Připravte si golfové hole, vylepšete svůj 
švih a vydejte se do jedné z nejznáměj- 
ších golfových destinací v Evropě. Ob-
jevte více než 500 hřišť s  terénem 
pro všechny úrovně. Na dosah moře, 
v horách, ve velkých městech… Dobré 
dopravní spojení, skvělé počasí, velká 
nabídka kvalitního ubytování a  nád-
herná krajina vám umožní skloubit tuto 
sportovní aktivitu s turistikou.

LYŽOVÁNÍ
Pokud jste se ještě neodvážili nasadit si 
lyže, pak vězte, že naše sjezdovky jsou 
skvělé pro toho, kdo s  tímto sportem 
chce začít. Vyberte si jedno z našich 34 
lyžařských center, které jsou rozesety 
od Pyrenejí až po pohoří Sierra Nevada. 
K  trvalé renovaci a  vylepšování (nové 
sjezdovky, zóny pro snowboarding 
a  freestyle, zábavní   sáňkářské areály)  
přidejte špičková ubytovací zařízení, 
perfektní sníh a zvlášť slunečnou zimu 
a máte dokonalý obrázek, proč jet do 
Španělska.  

FOTBAL
Jedna z  nejlepších fotbalových lig 
na světě, několik významných klubů 
a  nejlepších fotbalistů světa, země, 
která vyhrála několikrát světový po-
hár, evropskou ligu, olympijské hry…
Španělsko je fotbalový Olymp. Navštiv-
te stadion Santiago Bernabéu v Madri-
du nebo Camp Nou v Barceloně, které 
jsou napůl muzei a napůl chrámy fotba-
lu, které zaujmou každého.

ŠPANĚLSKO A JEHO NABÍDKA

Zúčastněte se nějakého zápasu 
a zažijte emoce a atmosféru tohoto 
královského sportu! 
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Ať budete ve Španělsku na jakémkoliv 
festivalu, užijte si ho naplno!

FESTIVALY

Jen málo zemí se může pochlubit tako-
vým množstvím kvalitních hudebních, 
filmových a divadelních festivalů, včet-
ně těch celosvětově nejprestižnějších, 
jako Španělsko.

HUDBA
Vibrující hudba a  hvězdy světového 
pop-rocku, to je společný znak pro fes-
tivaly Primavera Sound v  Barceloně, 
FIB v Benicàssimu a Mad Coll Festival  
v Madridu. To jsou hlavní hudební akce, 
které jsou v  oblibě a  díky kterým se 
Španělsko každý rok stává ideální desti-
nací pro fanoušky této hudby.

Bilbao BBK Live je další místo v nabíd-
ce toho nejlepšího v moderní a alterna-
tivní hudbě. 

Zatancujte si v rytmu elektronické hudby, 
která je hlavním protagonistou letních fes-
tivalů, a zajeďte si i na další místa, kterým 
vévodí především Sónar v  Barceloně, 
kde si podávají ruce muzikanti věnující 
se experimentální hudbě, multimediální-
mu a avantgardnímu umění.  Na festivalu 
Álamos Beach si užijete hudby na pláži na 
pobřeží Costa del Sol a na Dreambeach 
v Almeríi zažijete zase ty nejlepší DJ světa.

Bez ohledu na to, jakou hudbu máte 
rádi, ve Španělsku vždycky najdete fes-
tival podle svého gusta, od reggae na 
Rototom Sunsplash až po festival kelt- 
ské hudby v  Ortigueira, na který je  
vstup zdarma a  je příkladem folkové 
tradice. Velké jazzové hudebníky si pak 
můžete poslechnout na festivalech ve 
Vitorii a v San Sebastiánu.
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DIVADLO
Španělsko, to je divadlo v jeho nejčistší 
formě. Zažít ho můžete třeba v římském 
amfiteátru, v corral de comedias čili di-
vadle z dob Zlatého věku nebo ve stře-
dověkém klášteře.
Na Festivalu klasického divadla v Mé-
ridě si vychutnáte divadelní představe-
ní v pravém římském divadle z 1. století 
př. n. l. Scéna je dechberoucí a dokona-
lá pro představení řeckého klasického 
divadla, ale využívá se i pro jiná scénic-
ká umění, včetně hudby a filmu. 
V  Almagro se nachází Corral de Co-
medias, divadlo postavené před čtyřmi 
stoletími, kde si můžete užít divadelní 
atmosféry během Mezinárodního fes-
tivalu divadla, který se v této provincii 
La Mancha koná vždy v červenci. Shléd-
nout můžete díla Williama Shakespeara 
nebo Lope de Vegy a  také se můžete 
zúčastnit kurzů a  dílen pro milovníky 
divadla na divadelní přehlídce Olmedo 
Clásico ve Valladolidu. 
Nejen klasiku, ale i  jiné disciplíny jako 
tanec, cirkus nebo hudbu lze shlédnout 
během Festivalu Grec v Barceloně, který 
vás navíc oslní svou polohou na výšině 
městského kopce zvaného Montjuïc. 

FILM
Pokud se chcete dostat do těsné blízkosti 
filmových hvězd a filmařů vůbec, zúčast-
něte se některé ze světových filmových 
premiér anebo odhalte malá nezávislá 
filmová díla na prestižních festivalech po 
celém Španělsku.
Zajeďte si na Filmový festival v San Se-
bastiánu, jeden z nejprestižnějších na svě-
tě a  nejstarších ve Španělsku. Pózování 
herců a režisérů na pozadí slavné městské 
zátoky patří k atmosféře tohoto festivalu.
Ti největší fanoušci filmu se setkávají na 
SEMINCI ve Valladolidu, který má každo-
ročně na programu některé z  nejlepších 
mezinárodních autorských filmů. Mezi-
národní filmový festival v Gijónu a Festi-
val evropského filmu v Seville jsou doko-
nalou záminkou k  tomu, abyste poznali 
tato krásná a  filmařsky přitažlivá města, 
která vás okouzlí.
Pokud vyhledáváte silné emoce, pak se 
vydejte na pobřeží blízko Barcelony do 
Sitges na festival horrorového filmu 
(Festival Internacional de Cine Fantástico). 
Určitě si nenechte ujít festivalový průvod 
mrtvých-živých.

bb FESTIVAL KLASICKÉHO DIVADLA V MÉRIDĚ
Foto: Juan Aunin/123rf.com  

ŠPANĚLSKO A JEHO NABÍDKA
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PODMÍNKY PRO VSTUP  
DO ŠPANĚLSKA

OBČANÉ EU

Dokumenty požadované pro vstup 
na španělské území záleží na zemi 
původu. Pokud jste občanem člen- 
ského státu EU, Švýcarska, Islandu, 
Norska nebo Lichtenštejnska, pak 
vám pro vstup stačí pouze platný 
pas nebo občanský průkaz.

OSTATNÍ ZEMĚ

Občané pocházející ze zemí, s který-
mi Španělsko nemá speciální smlou-
vu, musí při vstupu předložit platný 
pas a vízum. Také lze použít povolení 
k pobytu nebo vízum pro dlouhodobý 
pobyt vystavené jinou zemí, než jsou 
členské státy EU, Švýcarsko, Norsko, 
Island a  Lichtenštejnsko. Maximální 
délka pobytu ve Španělsku je 90 dní.

Doporučujeme vám, abyste se před 
započetím cesty obrátili na příslušný 
konzulát nebo velvyslanectví Španěl- 
ska ve vaší zemi a ověřili si požadavky 
nutné pro vstup. Informace o  tom, 
u kterých zemí je požadováno vízum, 
najdete také na webové stránce Mi-
nisterstva zahraničních věcí a  spolu-
práce www.exteriores.gob.es 

DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE

Mějte vždy při sobě doklady týka-
jící se vaší cesty jako letenky nebo 
hotelové rezervace. Také se může 
stát, že budete muset doložit, že 
disponujete finančními prostředky 
pro váš pobyt ve Španělsku. Do-
poručujeme mít uzavřené cestovní 
pojištění pro nenadálé případy.
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DOPRAVNÍ  
PROSTŘEDKY

LETIŠTĚ
Na většině španělských letišť operují 
letecké společnosti, které nabízejí spo-
jení s nejdůležitějšími městy na světě. 
Letiště nabízející mezinárodní lety jsou 
Adolfo Suárez Madrid-Barajas, El Prat 
(Barcelona) a letiště v těchto městech: 
Palma de Mallorca, Malaga, Gran Ca-
naria, Alicante a Tenerife Sur. Každý ze 
sedmi kanárských ostrovů má ještě své 
vlastní letiště, zatímco na Baleárských 
ostrovech jsou letiště na Mallorce, Ibi-
ze a Menorce.

VLAK
Národní síť španělských železnic 
(RENFE) propojuje hlavní města a  re-
giony země. Vysokorychlostní vlaky 
zvané AVE jsou nepochybně ta nejlepší 
vlaková spojení. Zahrnují 25 turistic-
kých destinací s Madridem jako hlav-
ním centrem. Pro vaši představu, cesta 
z Madridu do Valencie trvá pouhých 95 
minut a z Madridu do Barcelony se do-
stanete za dvě hodiny a půl. Turistům 
doporučujeme průkazku Renfe Spain 
Pass, která je platná pro všechny vla-
ky AVE na dlouhé a střední vzdálenosti. 
Síť AVE poskytuje také služby Renfe- 
-SNCF, která zajišťuje spojení Madridu  
a Barcelony s významnými městy Francie.
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TURISTICKÉ VLAKY
Zapomeňte na spěch a užívejte si krajiny 
a  dobrého jídla na palubě turistických 
vlaků. Takzvaný Transcantábrico je oprav- 
dový klenot, který vás nadchne. Projíždí 
oblastí severního takzvaného Zeleného 
Španělska (España Verde) a  jeho vagony 
jsou vybaveny prostornými apartmány 
s vlastní koupelnou, hydrosaunou, turbo-
masáží, parní saunou… Na jeho trase uvi-
díte unikátní místa jako katedrálu v Leónu, 
skulpturu nazvanou Větrný hřeben v San 
Sebastiánu, Guggenheimovo muzeum 
v Bilbau, přímořský Santander, jeskyni Al-
tamira u Santillany del Mar, Národní park 
Picos de Europa v Asturias nebo katedrálu 
v Santiagu de Compostela.

Druhou možností je vlak Al-Ándalus, 
který nabízí možnost projet různými 
oblastmi na palubě skutečného paláce 
na kolejích. Jeho dekorace ve stylu belle 
époque, jeho luxusní pokoje, prostorné 
salony z dvacátých let minulého století 
a bohatá gastronomická nabídka jsou to, 
co učiní vaší cestu nezapomenutelnou. 
Máte možnost si zvolit dvě trasy: po An-
dalusii nebo Extremaduře.

LODĚ
Španělsko je bránou do Středomoří a jed-
nou z evropských zemí s největším poč-
tem lodí typu cruises. Kromě zastávek, 
které tyto velké lodi na různých turistic-
kých místech dělají, jsou také obvyklé 
kombinace pobytu a  programu na lodi 
a na pevnině. Barcelona a Mallorca jsou 
dvě oblíbená místa, kde klienti chtějí se-
trvat několik dní před nástupem na loď 
nebo po zakotvení v  přístavu. Dalšími 
místy, kde se cruises často zastavují, jsou 
na španělském středozemním pobřeží 
Ibiza, Menorca a Valencie, na severním 
pobřeží Atlantiku zase Santander, Gijón. 
Kromě toho existuje velmi hustá síť pře-
pravních lodních trajektů, které zajišťují 
pravidelnou přepravu mezi poloostrovem 
a ostrovy, dále pak mezi ostrovy a mezi 
Španělskem a  některými evropskými 
důležitými přístavy ve Středomoří.

PRONÁJEM AUTA
Pokud si chcete projet Španělsko podle 
svého gusta, půjčte si auto. Můžete si jej 
rezervovat online a vyzvednout v desti-
naci, kterou si zvolíte. Většina společnos-
tí pronajímajících auta vyžaduje minimál- 
ní věkovou hranici (mezi 21 a  25 roky 
podle druhu zvoleného vozidla). Navíc 
musí být zájemce o pronájem minimálně 
jeden rok vlastníkem řidičského průkazu. 
Kromě toho je třeba mít bankovní kredit-
ní kartu. Pokud jste ze země, která není 
členským státem EU, musíte se vykázat 
mezinárodním řidičským průkazem.
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UBYTOVÁNÍ

HOTELOVÉ ŘETĚZCE
Ve Španělsku můžete využít služby více 
než 200 hotelových řetězců a  okolo 
4000 hotelů. Ceny se mění podle kate-
gorie hotelu (od 1 do 5 hvězd) a obdo-
bí. Pokud cestujete s  rodinou, můžete 
využít hotely, které fungují jako prázd-
ninové komplexy vybavené zařízeními 
pro děti. I pro další turistické segmen-
ty jako kongresová turistika, senior- 
ská anebo skupiny LGBTI najdete ve 
Španělsku patřičné ubytování.

TURISTICKÉ PARADORY
Paradory jsou jedinečná hotelová zaříze-
ní, která se nachází v mimořádných loka-
litách nebo historických objektech. Jsou 
to bývalé paláce, kláštery, hrady apod. 
K  jejich mimořádnosti je třeba přidat 
i skvělou nabídku tradiční gastronomie.

O  jednotlivých zařízeních této sítě ho-
telů najdete více na www.parador.es. 
Agroturistika je další skvělá možnost, jak 
poznat zblízka krásy lokalit, které jsou 
vzdáleny ruchu velkých měst. Informace 
o venkovských domech a apartmánech 
najdete na webové stránce každé au-
tonomní oblasti (comunidades autóno-
mas). 
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ČASOVÉ ZVYKLOSTI
OTVÍRACÍ DOBA OBCHODŮ
Otvírací doba obchodů je obvykle od 
pondělí do soboty, od 9:30 do 13:30 
hodin dopoledne a od 16:30 do 20 ho-
din odpoledne. Velké obchodní domy 
a centra mají nepřetržitou otvírací dobu 
od 10 do 22 hodin. Ve velkých městech 
je určitá svoboda, pokud jde o otvírací 
dny, a proto má řada obchodních center 
otevřeno i v neděli a o svátcích.

KDY NA SNÍDANI, OBĚD A VEČEŘI
Španělsko se řídí podle časového pás-
ma Greenwichského poledníku +1 
(GMT+1), s výjimkou Kanárských ostro-
vů, kde je o 1 hodinu méně. Pokud jde 
o čas na jídlo, Španělé mají jiný časový 
rozvrh, než je zvykem v  ostatních ze-
mích. Snídají mezi 8. a 10. hodinou. Na 
oběd chodí mezi 13. hodinou a 15:30 
a večeří po 20:30 až do 23 hodin.

PODNEBÍ
Španělsko je jednou ze zemí Evropy, 
která má výrazně teplejší počasí s více 
než 3000 hodinami slunečního svitu za 
rok. Převládá mírné středozemní klima, 
které přináší suchá léta a zimy s teplo-
tami bez velkých výkyvů. Sever má vlhčí 
klima a mírná letní období.  

Kanárské ostrovy mají skvělé slunečné 
počasí po celý rok, s průměrnou roční 
teplotou 22 stupňů. V horských oblas-
tech jako Sierra Nevada nebo Kantabrij- 
ská římsa je běžná sněhová pokrývka od 
začátků zimy až do konce jara.
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TURISTICKÉ KANCELÁŘE A VELVYSLANECTVÍ

MĚNA
Ve Španělsku jako ve většině zemí 
Evropské unie se používá euro. Cizí 
valuty je možné vyměnit na letišti, ve 
směnárnách nebo v některých bankách. 
Také mnoho hotelů a cestovních kance-
láří nabízí tuto službu.

Všeobecně je přijímána platba mezi-
národní kreditní kartou (s  doložením 
pasu nebo občanského průkazu). Ob-

chody, restaurace a hotely obvykle uvá-
dí na dveřích zařízení, jaké platební karty 
akceptují.

Nechávat spropitné není povinnost. 
V praxi je však obvyklé nechávat v ba-
rech a restauracích spropitné v závislosti 
na útratě, a  to mezi 4 až 10 procenty 
z celkové útraty.

TURISTICKÉ 
KANCELÁŘE  
A VELVYSLANECTVÍ

Po celou dobu vaší cesty  
jsme vám k dispozici.

Najděte si nejbližší turistickou  
kancelář (Oficina de Turismo)  
nebo velvyslanectví na:

www.spain.info/es/ 
informacion-practica/ 
oficinas-turismo-embajadas/
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